Nettobevægelser på nedskrivnings-/hensættelseskonti i alt 117,8 109,9 109,5 112,3

Renteregulering 15,5 44,8 15,5 44,8

Konstaterede tab dækket af tidligere nedskrivninger og hensættelser *) -70,1 -164,9 -65,6 -162,0

Konstaterede tab ej dækket af tidligere nedskrivninger og hensættelser *) -18,6 -19,4 -12,9 -14,8

Indgået på tidligere afskrevne fordringer 14,0 15,3 13,6 15,1

Tilbageført reservation for tab på udlån, der var kreditforringet
ved første indregning 11,0 0,0 11,0 0,0

Nettopåvirkning indregnet i resultatopgørelsen 69,5 -14,3 71,1 -4,6

Det positive driftsresultat fra nedskrivninger på udlån mv. i 2018 kan henføres til en sund udvikling i udlåns- og garantiporteføljen, der afspejles i stigende
sikkerhedsværdier, forbedrede ratings og positive forskydninger i de regnskabsmæssige bruttoværdier fra stadie 2 til stadie 1, jf. note 46.

*) Af koncernens konstaterede tab i 2018 forsøges 52,3 mio. kr. fortsat inddrevet.

Koncernen

Individuelle
nedskrivninger

Gruppevise
nedskrivninger I alt

IFRS 9
tilpasninger I alt

31.12.2017 31.12.2017 31.12.2017 01.01.2018 01.01.2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Akk. nedskrivninger og hensættelser ved overgangen fra IAS 39 til IFRS 9

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 25,9 0,0 25,9 4,5 30,3

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 1.124,0 144,6 1.268,6 104,9 1.373,5

Garantier 18,5 12,3 30,8 9,7 40,5

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 18,8 0,0 18,8 34,7 53,5

Nedskrivninger og hensættelser i alt primo 1.187,1 156,9 1.344,0 153,8 1.497,8

Banken

Individuelle
nedskrivninger

Gruppevise
nedskrivninger I alt

IFRS 9
tilpasninger I alt

31.12.2017 31.12.2017 31.12.2017 01.01.2018 01.01.2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Akk. nedskrivninger og hensættelser ved overgangen fra IAS 39 til IFRS 9

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 25,9 0,0 25,9 4,5 30,3

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 1.113,9 144,1 1.258,0 82,9 1.340,8

Garantier 18,5 12,3 30,8 9,7 40,5

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 18,8 0,0 18,8 34,7 53,5

Nedskrivninger og hensættelser i alt primo 1.177,0 156,4 1.333,4 131,7 1.465,1

Koncernregnskab og årsregnskab  |  Årsrapport 2018

Arbejdernes Landsbank  |  60

Note

9 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. (fortsat)

Koncernen

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Kredit  -
forringet ved
1. indregning I alt

2018 2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Akk. nedskrivninger og hensættelser fordelt på stadier

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 4,5 0,0 25,9 0,0 30,3

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 40,1 175,8 1.121,9 35,7 1.373,5

Garantier 5,4 2,3 32,8 0,0 40,5

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 7,2 5,0 41,3 0,0 53,5

Nedskrivninger og hensættelser i alt primo 57,1 183,1 1.221,9 35,7 1.497,8

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 1,0 0,0 8,0 0,0 9,0

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 49,6 134,6 1.075,1 40,6 1.299,9

Garantier 1,3 0,8 20,8 0,0 22,8

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 10,8 3,6 34,0 0,0 48,4

Nedskrivninger og hensættelser i alt ultimo 62,7 138,9 1.137,8 40,6 1.380,0

Af akkumulerede nedskrivninger udgør 49,3 mio. kr. ledelsesmæssige skøn som følge af information, der ikke er indarbejdet i modellerne samt fremad-
skuende information baseret på makroøkonomiske prognoser og fremskrivninger. Det ledelsesmæssige tillæg er primært relateret til usikkerhed omkring
prisudviklingen for ejerbolig- og andelsboligmarkedet.

Banken

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Kredit  -
forringet ved
1. indregning I alt

2018 2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Akk. nedskrivninger og hensættelser fordelt på stadier

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 4,5 0,0 25,9 0,0 30,3

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 32,0 172,6 1.100,4 35,7 1.340,8

Garantier 5,4 2,3 32,8 0,0 40,5

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 7,2 5,0 41,3 0,0 53,5

Nedskrivninger og hensættelser i alt primo 49,1 179,9 1.200,4 35,7 1.465,1

Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 1,0 0,0 8,0 0,0 9,0

Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 43,9 131,0 1.062,2 40,6 1.277,8

Garantier 1,3 0,8 20,8 0,0 22,8

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 10,3 1,9 33,9 0,0 46,0

Nedskrivninger og hensættelser i alt ultimo 56,4 133,7 1.124,9 40,6 1.355,6

Af akkumulerede nedskrivninger udgør 49,0 mio. kr. ledelsesmæssige skøn som følge af information, der ikke er indarbejdet i modellerne samt fremad-
skuende information baseret på makroøkonomiske prognoser og fremskrivninger. Det ledelsesmæssige tillæg er primært relateret til usikkerhed omkring
prisudviklingen for ejerbolig- og andelsboligmarkedet.

Koncernregnskab og årsregnskab  |  Årsrapport 2018

Arbejdernes Landsbank  |  61

Note

9 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. (fortsat)

Koncernen

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Kredit  -
forringet

ved 1. ind-
regning

Brutto-
værdi

i alt

Nedskriv-
ninger mv.

i alt

Regn-
skabs-

mæssig
værdi

2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Regnskabsmæssige bruttoværdier fordelt på stadier

Tilgodehavender hos kreditinstitutter
og centralbanker 6.011,7 3,9 25,9 0,0 6.041,5 -30,3 6.011,2

Udlån og andre tilgodehavender til
amortiseret kostpris 13.034,4 8.327,6 1.805,8 103,5 23.271,4 -1.373,5 21.897,9

Garantier 3.495,5 1.874,6 151,4 0,0 5.521,5 -40,5 5.481,1

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 4.746,1 2.116,8 194,9 0,0 7.057,8 -53,5 7.004,3

Eksponeringer i alt primo 27.287,8 12.323,0 2.178,0 103,5 41.892,3 -1.497,8 40.394,4

Tilgodehavender hos kreditinstitutter
og centralbanker 5.212,5 0,0 8,0 0,0 5.220,5 -9,0 5.211,5

Udlån og andre tilgodehavender til
amortiseret kostpris 15.985,6 5.359,8 1.957,2 83,0 23.385,6 -1.299,9 22.085,8

Garantier 5.099,0 676,3 146,9 0,0 5.922,2 -22,8 5.899,3

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 5.188,8 1.443,2 328,4 0,0 6.960,4 -48,4 6.912,0

Eksponeringer i alt ultimo 31.485,9 7.479,3 2.440,5 83,0 41.488,7 -1.380,0 40.108,7

Banken

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Kredit  -
forringet

ved 1. ind-
regning

Brutto-
værdi

i alt

Nedskriv-
ninger mv.

i alt

Regn-
skabs-

mæssig
værdi

2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Regnskabsmæssige bruttoværdier fordelt på stadier

Tilgodehavender hos kreditinstitutter
og centralbanker 6.003,9 3,9 25,9 0,0 6.033,7 -30,3 6.003,3

Udlån og andre tilgodehavender til
amortiseret kostpris 13.865,8 7.337,0 1.679,1 103,5 22.985,5 -1.340,8 21.644,7

Garantier 3.495,5 1.874,6 151,4 0,0 5.521,5 -40,5 5.481,1

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 4.644,9 1.495,8 148,5 0,0 6.289,2 -53,5 6.235,7

Eksponeringer i alt primo 28.010,1 10.711,4 2.004,9 103,5 40.829,9 -1.465,1 39.364,8

Tilgodehavender hos kreditinstitutter
og centralbanker 5.203,3 0,0 8,0 0,0 5.211,3 -9,0 5.202,3

Udlån og andre tilgodehavender til
amortiseret kostpris 17.583,9 3.630,1 1.779,6 83,0 23.076,6 -1.277,8 21.798,8

Garantier 5.099,0 676,3 146,9 0,0 5.922,2 -22,8 5.899,3

Uudnyttede rammer og kredittilsagn 5.020,4 409,2 135,6 0,0 5.565,2 -46,0 5.519,2

Eksponeringer i alt ultimo 32.906,6 4.715,5 2.070,1 83,0 39.775,2 -1.355,6 38.419,6

Koncernregnskab og årsregnskab  |  Årsrapport 2018

Arbejdernes Landsbank  |  62

Note

9 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. (fortsat)

Koncernen

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Kredit  -
forringet ved
1. indregning

Nedskriv-
ninger i alt

2018 2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Nedskrivningskontoen for tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker *)

Nedskrivninger i alt primo 4,5 0,0 25,9 0,0 30,3

Nedskrivninger i regnskabsåret som
følge af ændringer i kreditrisiko 0,3 0,0 0,0 0,0 0,2

Nedskrivninger på nye eksponeringer 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2

Tilbageførte nedskrivninger på indfriede eksponeringer -4,0 0,0 0,0 0,0 -4,0

Konstaterede tab dækket af tidligere nedskrivninger 0,0 0,0 -17,8 0,0 -17,8

Nedskrivninger i alt ultimo 1,0 0,0 8,0 0,0 9,0

Nedskrivningskontoen for udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris *)

Nedskrivninger i alt primo 40,1 175,8 1.121,9 35,7 1.373,5

Overførsler til stadie 1 38,5 -34,1 -4,4 0,0 0,0

Overførsler til stadie 2 -5,4 37,2 -31,8 0,0 0,0

Overførsler til stadie 3 -0,9 -15,9 16,9 0,0 0,0

Nedskrivninger i regnskabsåret som
følge af ændringer i kreditrisiko -27,6 -11,0 46,5 5,3 13,3

Nedskrivninger på nye eksponeringer 15,9 25,6 54,9 0,0 96,4

Tilbageførte nedskrivninger på indfriede eksponeringer -10,9 -43,0 -92,2 -0,4 -146,5

Renteregulering 0,0 0,0 15,5 0,0 15,5

Konstaterede tab dækket af tidligere nedskrivninger 0,0 0,0 -52,3 0,0 -52,3

Nedskrivninger i alt ultimo 49,6 134,6 1.075,1 40,6 1.299,9

Koncernregnskab og årsregnskab  |  Årsrapport 2018

Arbejdernes Landsbank  |  63

Note

9 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender mv. (fortsat)

Koncernen

Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3
Hensættelser

i alt

2018 2018 2018 2018
mio. kr. mio. kr. mio. kr. mio. kr.

Hensættelseskontoen for garantier *)

Hensættelser i alt primo 5,4 2,3 32,8 40,5

Overførsler til stadie 1 0,3 -0,3 0,0 0,0

Overførsler til stadie 2 -0,1 0,8 -0,7 0,0

Overførsler til stadie 3 0,0 -0,1 0,1 0,0

Hensættelser i regnskabsåret som
følge af ændringer i kreditrisiko -3,9 -0,6 -6,6 -11,1

Hensættelser på nye eksponeringer 0,4 0,2 2,3 2,8